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[Karen Thurø) Hausen,] 
en dobbelt dækning i visse tilfælde. Selv om 
der er tale om en administrativ forenkling, 
er det konservative folkeparti tilhænger af 
gældende lov om, at pension kan erholdes fra 
det fyldte 67. år. 

Heller ikke forslaget om, at pensionister, 
der er indlagt på somatisk sygehus og med 
en visitation til plejehjem, skal fratages 
deres retmæssige folkepension og nøjes med 
lommepenge til personlige fornødenheder, 
kan vi tilslutte os. Selv om en sygdomsramt 
pensionists forhold kan se nok så håbløse 
ud, vil en sådan umyndiggørelse for mig at 
se i høj grad være med til at forværre hele 
pensionistens situation og mulighed for en 
forbedret tilstand. Efter min formening må 
man vente, til plejehjemssituationen er en 
kendsgerning, før man fratager dem pensio- 
nen. 

Som sagt i indledningen kan det konser- 
vative folkeparti ikke medvirke til disse 3 
lovforslag. 

Ebba Strange (SF): 
Jeg vil gerne for en gangs skyld slutte mig 

fuldstændig til den forrige ordfører, fru 
Karen Thurøe Hansen. Vi må også fra socia- 
listisk folkepartis side afvise disse forslag 
fuldstændigt. 

. Jeg vil godt starte med at sige, at jeg 
egentlig også er forarget, fordi socialministe- 
ren starter sin fremsættelsestale med at skri- 
ve: 
홢Forslagene, der fremsættes som led i det 

økonomiske forlig, " osv. osv. 
Så kan det synes lidt overflødigt, at vi 

andre overhovedet skal stå her og udtale os. 
Det er tilsyneladende temmelig ligegyldigt, 
hvad vi overhovedet siger, for forliget er 
indgået, aftalen er truffet, og så kan vi ellers 
stå her og føle os en lille smule til grin. 

Jeg undrer mig over, at socialministeren 
vil fremsætte disse forslag. Jeg vil godt op- 
holde mig ved dem sådan i to tempi, da de 
udtrykkeligt dækker to forskellige ting. 

For det første er der forslaget om, at pen- 
sion tidligst kan ydes fra den 1. i måneden, 
efter at ansøgeren opfylder lovens aldersbe- 
tingelser. Det vil man spare 20 mill. kr. ved, 
og man siger i fremsættelsestalen, at det er 
en administrativ lettelse. Det vil jeg da godt 
tro at det er, men hvorfor, i alverden skal en 

administrativ lettelse betales med, at pensi- 
onisterne skal betale 20 mill. kr? Hvis man 
meget gerne ville have den administrative 
lettelse, var det vel mere rimeligt og mere 
retfærdigt netop over for denne befolknings- 
gruppe at give dem pensionen fra den må- 
neds begyndelse, i hvilken de opfyldte for- 
udsætningerne for at få pension. Så jeg ville 
gerne have tilsluttet mig en lettelse af admi- 
nistrationen, hvis det var det, der lå i forsla- 
get. Det er det altså ikke, fordi det primært 
er et besparelsesforslag, og det vil vi ikke 
være med til. 

Det andet er så, at man vil tage pensio- 
nen fra de personer, der ligger på sygehus, 
efter samme regler, som gælder på pleje- 
hjemmene. Jeg ved ikke rigtig, om social- 
ministeren egentlig forestiller sig, hvad det 
er, hun gør med det her. En af vores aller- 
svageste grupper er de ældre mennesker, der 
ligger på sygehusene og måske kun har ple- 
jehjemmene at se frem til, og så fratager man 
dem altså den smule, der er tilbage af deres 
selvstændige integritet. Man umyndiggør 
dem fuldstændigt ved også at fratage dem 
deres pension. Så kan man for alvor se intet- 
heden i øjnene, når man ved: nu har du 
altså ingen anden vej, nu er din pension 
taget fra dig. Man risikerer jo, at de ældre 
mennesker dårlig tør lade sig indlægge på 
et sygehus, for hvad kommer der ud af det 
sygehusophold? Ja, der kommer det ud af 
det, at man på sygehuset finder ud af, at nu 
er man nok bedst tjent med at komme på 
plejehjem, og så får man altså taget pensio- 
nen, man får taget sit hjem, man mister den 
smule hold, man har på tilværelsen, og som 
giver én éns integritet og éns personlighed. 

Det er muligvis forkert, det, vi gør i for- 
vejen på plejehjemmene, hvor vi uden vi- 
dere fratager mennesker pensionen og giver 
dem en slat håndøre. Jeg mener ikke, at 
pensionister, der har en indkomst, ikke skal 
betale for deres plejehjemsophold, men jeg 
mener, det er en forfærdelig tendens fra 
myndighedernes side at umyndiggøre men- 
nesker, der er mennesker lige så vel som alle 
vi andre, selv om de er ældre. Jeg ville hel- 
lere se på bestemmelserne, som gælder for 
plejehjemmene, end jeg vil. til at indføre 
nogle bestemmelser, der er umyndiggørende 
for en ny gruppe mennesker. Derfor må vi 
fra socialistisk folkepartis side på det be- 
stemteste afvise, de her foreliggende forslag. 


